












Audiência Pública



Produtividade dos Serviços

2º Quadrimestre - 2016



Viagens (Transporte Sanitário)
Veículos 2016

Quadrimestre 1º 2º 3º

Carros Utilitários 123 187

Vans 144 116

Ambulâncias 100 97

Viagens a Curitiba 15 20

Micro Ônibus 80 90

Ônibus 80 88

Total 542 598



Atenção Primária 
Consultas Médicas



Consultas

Atendimentos

Especialidades 2015

1º

2016

2º
2016

3 º

2016

Clínica Geral 10.478 2.844 6.315

Consultas/especializadas 

CISOP 

4.654 403 1.376

Consulta Ginecologista 2.485 580 942

Pediatra 2.685 921 790

Cardiologista 125 241 362

Psiquiatria 617 142 171

Psicologia 2.571 233 248

Otorrinolaringologista 667 100 188

Ortopedista --- ---- 278



Consultas CISOP 
Especialidade Atendimentos/2016

2015 1º 2º 3º

Ortopedista 826 189 180

Cardiologista 522 087 91

Cirurgião Geral 498 085 97

Ginec. Obstetra 329 160 173

Urologista 242 080 101

Neurologista 256 082 90

Dermatologista 184 039 57

Otorrinolaringologista 070 025 30

Pneumologista 208 042 39

Endocrinologista 194 062 60



Consultas CISOP 

Especialidade Atendimentos/2016

2015 1º 2º 3º

Nefrologista 045 041 63

Psiquiatra 054 034 33

Coloproctologista 030 010 15

Cir. Plástico 100 031 32

Nutricionista 92 027 28

Reumatologista 56 016 21

Cir. Vascular 41 015 18

Oftalmologista 655 137 208



Consultas CISOP 
Especialidade Atendimentos/2016

2015 1º 2º 3º

Angiologista 23 00 00

Pediatra 27 06 12

Infectologista 19 04 05

Fonoaudiólogo 52 07 06

Cir. Torácico 9 05 03

Tisiologista 16 00 06

Cardio Vascular 06 05 00

Hansenologista 17 08 08

Cir. Dentista 04 00 00



Procedimentos Ambulatoriais

Centro de Especialidades

Atendimentos em 2016 

Especialidades 2015 1º 2º 3º

Técnicas

enfermagem

11.650 3.038 2.418

Enfermeiras 3.111 298 720



Unidade Básica de Saúde

Estratégia de Saúde da Família



Demanda UBS/ESF
Quadrimestres 2016

Procedimentos 2015 1º 2º 3º

Enfermeiras(os) 11.642 2.720  1.092

Enfermeiros

Visitas Domiciliares

1.062 286 212

Técnicas de 

Enfermagem

14.382 3.328 3.956

Tec. Enfermagem

Visitas Domiciliares

1.374 3.688 544

Puericulturas 800 295 188

Exames Preventivos 1.836 172 203

Agentes de Saúde  

Visitas Domiciliares

35.356 8.071 9.162



Exames Laboratoriais 
e Especializados 



Exames Especializados no Centro de 

Especialidades

Atendimentos/2016 

Exames

especializados

2015 1º 2º 3º

Ultrassonografia 1.197 79 552

Eletrocardiograma 682 332 422

Exames de Raio X 9.160 2.278 3.099

Mamografia

Cascavel

629 125 107

Teste Rápido (HIV, 

Hepatites e Sifilis

1.631 296 688



Exames Laboratoriais

Atendimentos/2016 

Exames 2015 1º 2º 3º

Laboratório 

Municipal

22.573 6.681 6.845

Laboratório 

Conveniado

9.657 3.192 3297



Odontologia



Odontologia 

Atendimentos/2016

Demanda 2015 1º 2º 3º 

Pacientes

atendidos

3.711 621 600

Primeira consulta

programática

832 139 160

Procedimentos

realizados

5.119 777 855

Escovação 

Supervisionada

5.680 1.578 2.017

Bochecho com 

flúor

8.602 2.290 7.177

Crianças

orientadas/Higiene

oral

2.800 232 973



Fisioterapia   e   NASF



Fisioterapias

2015 1º 2º 3º

Pacientes 

atendidos

812 263 150 --

Total de 

sessões

6.344 1.429 1.458 --



NASF - Núcleo de Apoio a Saúde da Família 

Demanda Atendimentos 2016 Pacientes

2015 1º 2º 3º 2015 1º 2º 3º

Fisioterapia Domiciliar 456 160 120 -- 109 20 15 --

Recreação e palestras 

diversas

21 -- -- -- 245 -- -- --

Atividades Hidroginástica 149 2736 4348 52 114 167

Atividades Hidroterapia 00 240 752 30 47

Atividade Física do NASF 

no Salão Paroquial ( 

Noturno)

89 672 1.530 -- 88 28 45 --

Atividades física com 

grupos:gestantes/ materno-

infantil e ginástica laboral

200 -- -- -- 109 -- -- --



NASF 
Núcleo de Apoio a Saúde da Família

Demanda Atendimentos 2016 Pacientes

2015 1º 2º 3º 2015 1º 2º 3º

Atividade Física Nova 

União

45 377 450 -- 92 29 25 --

Atividade Física Bairro 

Parque Verde

134 170 -- -- 66 10 -- --

Atividade Capela São 

Paulo

45 156 216 -- 35 12 12 --

Atividade Física Rio 

Treze

44 153 -- -- 38 09 -- --

Orientação Física Gpos

de Hiperdia/PSFS

86 -- -- -- 494 -- -- --



Assistente Social



Serviço Social 

Atendimentos/2016 

Demanda 2015 1º 2º 3º

Auxílios de Passagem 513 284 230 --

Auxílios de óculos 079 18 32 --

Auxílios a diária

(Pensão Curitiba)

306 191 376 --

Auxílios Fraldas geriátrica 197 200 229 --

Suplementos alimentares 76 57 108 --

Visitas domicilares 353 20 84 --

Cestas de Alimentos p/ Pac. Doença

Celiáca e Fenilcetonúria

008 04 08 --



Serviço Social 

Atendimentos/2016 

Demanda 2015 1º 2º 3º

Neuro Pediatra 140 040 40 --

Encaminhamentos de 

Órtese/Prótese (UNIOESTE)

21 10 12
--

Cedência de Órteses

(camas hospitalares, 

cadeiras de rodas/banho; 

andadores; colchões)

56 14 18 --

Atendimentos Individuais 1.301 393 559 --



Ouvidoria Municipal
do SUS

2015
1º 

Quadrimestre

2º  

Quadrimestre

3º  

Quadrimestre

52 12 15 --
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Vigilância 

em 

Saúde



Vigilância  Epidemiológica 
Vacinas 



Programa Nacional de Imunização 

Adultos e Crianças Vacinados 2016

Campanha 2015 1º 2º 3º

Poliomielite 592 ----- -- --

Multivacinação 211 ---- -- --

Rotina da Sala

de Vacina
5.072 1.278 1.615 ---



Vigilância Ambiental 

Combate a Dengue

Endemias 



Agentes de Endemias 

Atendimentos/2016 

Demanda 2015 1º 2º 3º

Visitas

Domiciliares
16.650 9.158 9.422 --

Distribuição de 

Panfletos
20.400 12.000 -- --

Palestras

Educativas
89 47 -- --



Dados do Município:

Número de imóveis: 3.639

Pontos Estratégicos: 

08 com visitas a cada dias

Localidades Urbanas: 

08



Atividades extra-rotina:

08 inspeções com Emissão de 
Auto Termo 



Atendimentos/2016

Demanda 2015 1º 2º 3º

Notificados
185 129 16 --

Descartados
140 63 06 --

Suspeitos

185 129 16 --

Positivos

45 66 10 --



Descrição de 

Serviços 

2015 1 º 2 º 3º

Índice  A. 

Aegypti

acumulado

1,22 0,90 00 ---

Amostras 

Coletadas

16 02 00 ---

Larvas 

Capturadas A. 

Aegypti

23 06 00 ---

Imóveis

Residenciais 10 02 00 ---

Comerciais 00 00 00 ---

Terrenos Baldios 07 03 00 ---

Outros 00 00 00 ---





Demanda 2015 1º 2º 3º

Cadastro de Estabelecimentos 93 03 27 --

Exclusão de Cadastro de 

Estabelecimentos

29 00 64 --

Inspeção 301 114 91 --

Licenciamento 113 12 40 --



Demanda

2015 1º 2º 3º

Atividade Educativa -

População

84 02 12 --

Atividade Educativa para os 

Serviços sujeitos a Inspeção 

Sanitária

129 01 02 --

Fiscalização do Uso de 

Produtos Fumígenos em 

estabelecimentos 

112 36 48 --

Análise Físico-química da água 478 67 131 --

Análise de Colimetria

(Coliformes totais e E. Coli)

166 78 40 ---



Ações 2015 1º 2º 3º 

Inspeções - Saúde do 

trabalhador

32 03 44 --

Coleta de amostras (controle 

de raiva)

15 00 02 --

Observação de animal 

agressor (prevenção da 

raiva)

62 00 44 --

Inspeção Programa Leite 

das Crianças

36 06 09 --

Instauração de Processo 

Administrativo Sanitário

03 00 00 --

Denuncias e reclamações 08 01 16 --

Coleta e envio ao laboratório 

de produtos de interesse à 

saúde

09 00 02 --

Coleta e envio ao laboratório 

Leite das crianças

00 0 00 --





FARMACIA MUNICIPAL

• REMUME  458 medicamentos

• EXCEPCIONAIS DE ALTO CUSTO  265 medicamentos

• 280 paciente por dia  Centro de Especialidades 

• 200  pacientes por dia Unidades Básicas de Saúde 

•Dispensou 651.485 comprimidos/frascos



FARMACIA MUNICIPAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS:

 CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE: 

 RECURSO DO ESTADO: R$ 26.035,52 em média ano;  

 MUNICÍPIO: R$ 140.000,00 ano (R$ 35.000,00 no quadrimestre) 

 RECURSO FEDERAL: R$ 56.263,20;

 LICITAÇÃO DE MEDICAMENTOS REGISTRO DE PREÇO ANUAL: 

Aproximadamente R$ 250.000,00



FARMACIA MUNICIPAL
PROGRAMAS DESENVOLVIDOS

 Paraná sem dor;

 Medicamentos excepcionais de alto custo:  Dispensa 292 medicamentos para 

aproximadamente 82 patologias;

Tabagismo;

Hanseníase e tuberculose;

Diabetes e hipertensão. 

Saúde da mulher

Pediatria 



Obrigada pela Presença!
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Elaboração e Apresentação:  Enedir Wichoski 
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FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

AUDIÊNCIA PÚBLICA  

INVESTIMENTOS EM AÇÕES DE SAÚDE 

 LCF 141/2012, Art. 36, §5, O gestor do SUS apresentará, 

até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, em 

audiência pública na Casa Legislativa do respectivo ente 

da Federação. 
 

2º QUADRIMESTRE 

EXERCÍCIO 2016 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

2º Quadrimestre do Exercício de 2016

RECEITAS DOS PROGRAMAS DA SAÚDE PREVISTO Jan./Agosto % Realiz.

PAB/SUS-Parte Fixa 359.240,58          233.541,00 65,01%

Agentes Comunitários de Saúde - PACs 271.214,54          146.016,00 53,84%

PAB/SUS Prog. Incidencia Bucal 206.925,85          51.610,00 24,94%

PAB Variável-Compens.Especif.Regionais 21.486,20            0,00 0,00%

Nucleo de Apoio a Família - NASF 118.816,84          96.000,00 80,80%

PAB/SUS-Prog. Saúde da Familia 809.986,08          293.870,00 36,28%

SUS -Laboratorio 42.163,40            0,00 0,00%

Receita do VIGIASUS - Investimento 30.075,19            30.075,19 100,00%

 Rec.Capital-Prog.Qualif.APSUS-Res.604/15 115.000,00          115.000,00 100,00%

Prog. Qualif. Conselho Saúde (Capital) 2.506,00              2.506,00 100,00%

IOAF-Incent.Org. Assist.Farmac.(Capital) 15.500,00            39.500,00 254,84%

 APSUS - Reforma UBS São Cristóvão -                         48.863,80          0,00%

RECEITAS DA SAÚDE



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

CEF - Receita do VIGIASUS - Custeio 36.270,60            36.270,60 100,00%

Qualif.Conselho Mun.Saúde (Custeio) 6.265,00              6.265,00 100,00%

IOAF-Incent.Org.Assist.Farmac.(custeio) 3.500,00              9.500,00 271,43%

PAB/SUS Ac s basicas de Vig. Sanitaria 91.683,04            67.499,11 73,62%

AP SUS Estadual 126.158,24          89.397,56 70,86%

Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu 178.409,58          0,00 0,00%

Aplicação Financeira dos Programas 37.141,61            92.869,00 250,04%

Taxa Fiscalização de Vigilância Sanitária 35.301,66            29.607,29 83,87%

TRANSF. DOS 15% DA RECEITAS PROPRIAS

Transferência para o Fundo de Saúde 7.096.854,24 4.794.356,16 67,56%

Aplicação Financeira dos 15% da E.C. 29/00 15.803,54            2.115,82            13,39%

Recursos de Fonte Livre (01000) 470.300,00 165.343,08        35,16%

TOTAL 10.090.602,19    6.350.205,61    62,93%



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Despesa fixada

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Atualizada Jan./Agosto % Realiz.

Administração Geral 132.221,06 57.215,56 43,27%

Atenção Básica 10.712.704,27 6.675.878,09 62,32%

Vigilância em Saúde 648.069,20 127.512,41 19,68%

TOTAL 11.492.994,53    6.860.606,06    59,69%

DESPESAS EMPENHADAS

Despesa fixada

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Atualizada Jan./Agosto % Realiz.

Administração Geral 132.221,06 57.215,56 43,27%

Atenção Básica 10.712.704,27 5.966.925,89 55,70%

Vigilância em Saúde 648.069,20 122.748,41 18,94%

TOTAL 11.492.994,53    6.146.889,86    53,48%

DESPESAS LIQUIDADAS



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da fonte Desp. Fix. AtualizJan./Agosto % Realiz.

000 - Recursos Ordinários Livres 470.300,00 199.560,21        42,43%

303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%) 7.096.854,24 5.213.329,97    73,46%

344  AP SUS Estadual 326.542,65 188.927,23        57,86%

346  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-12 43.403,99 43.403,99          100,00%

347  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-11 16.685,81 16.685,81          100,00%

351 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-10 162.774,36 121.301,25        74,52%

353 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-01 99.917,00 -                       

354 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-04 146.659,81 139.906,45        95,40%

355 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-05 181.441,13 28.382,88          15,64%

356 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-07 104.355,07 -                       

357 - Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu 178.409,58 -                       

495 - Atenção Básica 2.064.100,04 785.579,58        38,06%

497 - Vigilância em Saúde 539.719,94          119.398,52        22,12%

510 - Taxa pelo Poder de Polícia 61.830,91            4.130,17            6,68%

TOTAL 11.492.994,53    6.860.606,06    59,69%

Demonstrativo de Despesa Empenhada Por Fonte de Recursos



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da fonte Desp. Fix. AtualizJan./Agosto % Realiz.

000 - Recursos Ordinários Livres 470.300,00 165.343,08        35,16%

303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%) 7.096.854,24 4.895.295,99    68,98%

344  AP SUS Estadual 326.542,65          84.907,45          26,00%

346  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-12 43.403,99 -                       

347  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-11 16.685,81 -                       

351 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-10 162.774,36 98.272,10          60,37%

353 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-01 99.917,00 -                       

354 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-04 146.659,81 -                       

355 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-05 181.441,13 10.400,00          5,73%

356 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-07 104.355,07 -                       

357 - Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu 178.409,58 -                       

495 - Atenção Básica 2.064.100,04 773.906,55        37,49%

497 - Vigilância em Saúde 539.719,94          114.634,52        21,24%

510 - Taxa pelo Poder de Polícia 61.830,91            4.130,17            6,68%

TOTAL 11.492.994,53    6.146.889,86    53,48%

Demonstrativo de Despesa Liquidadas Por Fonte de Recursos



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da Despesa Desp. Fix. AtualizJan./Agosto % Realiz.

 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.579.000,00      1.440.848,57 55,868%

EXEC ORÇAM DELEGADA A CONS. PÚBLICOS 747.530,38          529.139,21        70,78%

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 44.239,05            17.148,60          38,76%

VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -P. CIVIL 2.527.400,73      1.777.362,69    70,32%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 584.830,83          394.111,61        67,39%

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 25.000,00            18.437,90          73,75%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00              -                       

MATERIAL DE CONSUMO 938.175,53          500.686,41        53,37%

PREMIAÇÕES (ABONO DO PROGRAMA PMAQ) 140.000,00          76.790,39          54,85%

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 275.000,00          241.689,04        87,89%

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00            4.091,36            34,09%

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (MÉDICOS) 927.091,82          289.703,36        31,25%

OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00              -                       

OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.276.878,95      954.107,33        74,72%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 33.600,00            24.500,00          72,92%

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA 64.800,00            50.400,00          77,78%

OBRAS E INSTALAÇÕES 128.863,80          63.420,21          49,21%

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.180.583,44      478.169,38        40,50%

TOTAL 11.492.994,53    6.860.606,06    59,69%

Demonstrativo de Despesa Empenhada Por Categoria Econômica



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da Despesa Desp. Fix. Atual Jan./Agosto % Realiz.

 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.579.000,00      1.440.848,57 55,868%

EXEC ORÇAM DELEGADA A CONS. PÚBLICOS 747.530,38          483.651,46        64,70%

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 44.239,05            17.148,60          38,76%

VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -P. CIVIL 2.527.400,73      1.777.362,69    70,32%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 584.830,83          394.111,61        67,39%

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 25.000,00            18.437,90          73,75%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00              -                       

MATERIAL DE CONSUMO 938.175,53          383.682,89        40,90%

PREMIAÇÕES (ABONO DO PROGRAMA PMAQ) 140.000,00          76.790,39          54,85%

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 275.000,00          194.779,57        70,83%

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00            4.091,36            34,09%

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (MÉDICOS) 927.091,82          281.001,68        30,31%

OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00              -                       

OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.276.878,95      731.027,96        57,25%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 33.600,00            24.500,00          72,92%

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA 64.800,00            50.400,00          77,78%

OBRAS E INSTALAÇÕES 128.863,80          33.883,08          26,29%

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.180.583,44      235.172,10        19,92%

TOTAL 11.492.994,53    6.146.889,86    53,48%

Demonstrativo de Despesa Liquidada Por Categoria Econômica



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Realização Realização Realização

1º Quadrim. 2º Quadrim. 3º Quadrim.

Receitas Totais Líquida 2.804.017,72      6.350.205,61    

Execução Execução Execução

1º Quadrim. 2º Quadrim. 3º Quadrim.

DESPESAS CORRENTES 2.537.591,18      5.869.077,92    -                       

Pessoal e Encargos Sociais 1.135.617,13 2.362.077,88    

Outras Despesas Correntes 1.401.974,05      3.507.000,04    

DESPESAS DE CAPITAL 128.918,92          277.811,94        -                       

Investimentos em Consórcios 2.918,92              8.756,76            

Obras e Instalações -                         33.883,08          

Equipamentos e Material Permanente 126.000,00          235.172,10        

TOTAL DAS DESPESAS 2.666.510,10      6.146.889,86    -                       

Resultado Orçamentário 137.507,62          203.315,75        -                       

Relação Despesa/Receita 95,10% 96,80%

Resultado Orçamentário
Exercício Financeiro 2016

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS LIQUIDADAS



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Despesa % Despesa

Liquidadas do Órgão

1.291.347,58    4,96                    

554.695,05        2,13                    

150.520,12        0,58                    

121.763,29        0,47                    

1.734.571,27    6,66                    

217.476,79        0,84                    

1.312.916,27    5,04                    

376.914,13        1,45                    

364.927,11        1,40                    

7.505.970,44    28,84                  

895.376,59        3,44                    

6.146.889,86    23,62                  

3.432.629,76    13,19                  

169.496,51        0,65                    

1.750.260,83    6,73                    

26.025.755,60  100,00               

DESPESAS POR ÓRGÃO - 1º Quadrimestre 2016

Órgãos da Administração

Poder Legislativo

Governo Municipal

Procuradoria Geral do Município

Coord. do Sist. de Controle Interno

Secret. Municipal de Administração

Secret. Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Finanças

Secr. de Ind., Comércio e Turismo

Secr Mun de Assistência Social - SMAS

TOTAL

Secretaria Municipal de Agricultura

Secr. Meio Ambiente e Rec. Hídricos

Secretaria Municipal de Educação

Secr. Cultura, Esp., Lazer e Recreação

Fundo de Saúde Munic. de Céu Azul

Secr Viação, Obras, Urb. e Transportes
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Descrição

Fonte          

Recursos

 Saldo          

Banco 

B. Brasil - FMS/Livres Livre -                       

B. Brasil - FMS/SAUDE 15%  303 9.856,41            

B.Brasil - Contrap.Est. PSF/S. 336 144,67                

CEF - AP SUS Estadual 344 215.613,38        

B.BRASIL - Programas SUS Laboratório 495 3.048,92            

B.Brasil - ATENÇÃO BASICA 495 277.502,31        

B.Brasil - VIGILANCIA EM SAÚDE 497 139.049,27        

 B.BRASIL - FMS/Vida Ativa 497 165,82                

B.BRASIL - PROGESUS/Gestão do SUS 495 15.653,00          

B.BRASIL - Bloco de Investimento 500 9.452,50            

B.BRASIL - Taxa Vigilância Sanitária Municipal 497 4.763,58            

SALDOS FINANCEIROS DA CONTA MOVIMENTO DA SAÚDE em 31/08/2016
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B.Brasil - Unid. Básica de Saúde 500 12.908,49          

 B.Brasil Vigiasus - Aquisição de Veículo (ônibus) 497 21.291,24          

B.Brasil - APSUS(Construção de USF - Centro) 345 -                       

B.Brasil - Aquis. de Equip. - Propostas 1130-12 346 46.624,98          

B.Brasil - Equip. para Saúde - Proposta 1130-11 347 17.910,30          

B.Brasil - Alienação de Bens da Saúde 304 1.684,61            

C.E.F - Programa VIGIASUS 497 78.662,55          

B.Brasil - Aquis. de Equip. - Propostas 1140-10 351 74.042,43          

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-01 353 107.064,92        

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-04 354 155.897,09        

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-05 355 182.434,73        

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-07 356 110.927,82        

Taxa Vigilância Sanitária Municipal 510 72.845,24          

1.557.544,26    TOTAL..............................................................................................



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Índice dos Gastos em Saúde =  20,35% 

Despesas de Folha de Pagto. do Total das Despesas com Saúde =  37,30% 
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CONSIDERAÇÕES FINAIS: 

Os resultados apresentados permitem concluir que as 

metas Orçamentárias e Financeiras no 2º 

quadrimestre de 2016 foram atingidas. Bem como foi 

atendido o Art. 7º da Lei Complementar nº 141, que é 

a aplicação anualmente em ações e serviços públicos 

de saúde, no mínimo de 15% (quinze por cento) da 

arrecadação dos impostos. 


